
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 070 del Registro Deliberazioni
del 30.06.2010

OGGETTO Direttive  al Responsabile dei Servizi Amministrativi in ordine alla
destinazione del finanziamento regionale e del PLUS per
l’integrazione dei piani personalizzati di sostegno in favore dei
disabili gravi ai sensi della L. 162/98  programma 2009.

L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 14,00 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 3 2

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine
del giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- la proposta di deliberazione dell’Assistente Sociale di pari oggetto;

- la  L.R. n. 8/99  recante “ Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i servizi
socio – assistenziali;

- la  L.R. n. 23/05 “ Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n.
4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali);

- il Bilancio di Previsione per l’anno 2010 approvato con deliberazione del C.C. n. 06 del
24.03.2010;

- la L.R. n. 4/06, art. 17, comma 1 – Disposizioni varie in materia di entrate , riqualificazione della
spesa, politiche sociali e di sviluppo;

Dato atto  che:
-  con deliberazione del C.C. n° 08 del 24.03.2010 è stato approvato l’aggiornamento finanziario del
PLUS   anno 2010 e con delibera C.C. n° 36 del 30.12.09 è stato approvato  il programma delle
attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale  2010;

- con deliberazione del C.C. n° 9  del 24.03.2010 si integrava    il Programma delle Attività e dei
Servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale  anno 2010 ( approvato con
deliberazione del C.C. n° 36 del 30.12.09) con :

- la tabella relativa alla rivalutazione, per l’anno 2010, delle risorse economiche corrispondenti al
minimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale per i nuclei familiari con diversi componenti
familiari -  Allegato A);

- il quadro di determinazione delle percentuali di contribuzione a carico degli utenti rivalutata per
l’anno 2010 – Allegato B;

Vista la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali Regione Sardegna  n° 0002510 del
08.03.2010, con la quale si comunica che, il Consiglio Regionale ha deliberato lo stanziamento di
un ulteriore finanziamento finalizzato all’integrazione dei piani personalizzati di cui alla L. 162/98
per il programma 2009 da effettuarsi nell’anno 2010;

Dato atto che, la suddetta integrazione sarà ripartita secondo le seguenti modalità:
� i piani personalizzati per gli interventi dei minori e adulti con meno di 65 anni valutati da 64

a 100 punti sono finanziati con gli importi massimi previsti dalla deliberazione  G.R. n°
28/16 del 01.07.2005 e con le medesime modalità e pertanto avranno l’integrazione di Euro
1.000,00 per piano;

� i piani personalizzati per gli interventi a favore dei minori e adulti con meno di 65 anni
valutati da 63 a  01 punti sono integrati da un finanziamento pari a 650,00 euro per piano;

� i piani personalizzati per gli interventi a favore di persone ultrasessantacinquenni valutati da
75 a 100 punti sono finanziati con gli importi massimi previsti dalla deliberazione della G.R.
n° 5/17 del 22.01.2009 e con le medesime modalità  e dalla delibera n° 55/33 del 16.12.2009
avranno l’integrazione di Euro 1.000,00  a  piano;



Considerato che,  per i piani personalizzati presentati da questo Comune la Regione Sardegna
integra l’ulteriore somma di Euro 9.900,00;

Vista la nota n° 114/PLUS del 17.03.2010 con la quale il Comune capofila di Oristano comunica
che, in data 25.02.2010 l’Assemblea dei Rappresentati degli Enti sottoscrittori dell’Accordo di
Programma per la gestione del PLUS con l’approvazione del documento di aggiornamento del
PLUS per l’anno 2010  ha previsto, tra l’altro,  il trasferimento  ai Comuni del Distretto di Oristano
della somma di Euro 500,00 per ogni piano personalizzato approvato e finanziato dalla RAS con
delibera n. 55/33 del 16.12.09 a valere sul programma 2009 e, come stabilito dal Comitato Direttivo
nella seduta del 16.03.2010,  possono altresì essere oggetto di finanziamento nuovi interventi
urgenti che rispettino le finalità previste dalla L. 162/98 rispetto a casi sorti dopo la scadenza dei
termini per la presentazione dei piani personalizzati alla RAS e non finanziabili in tempi accettabili
stante la cancellazione della riapertura del termine del 30 aprile come avvenuto negli anni
precedenti;

Dato atto che, con nota n° 124/PLUS del 22.03.2010, il Comune capofila di Oristano ha trasmesso
la tabella relativa al riparto, tra i Comuni del Distretto di Oristano, del finanziamento PLUS
destinato all’integrazione dei piani personalizzati di sostegno in favore dei disabili gravi ai sensi
della L. 162/98 dalla quale si evince che   il  finanziamento per il Comune di Villaurbana ammonta
a Euro 24.000,00 ( n. 48 piani);

Considerato che, con deliberazione del C.C. n° 36 del 30.12.09 si integrava e/o anticipava  (con
Fondi del Bilancio Comunale) il finanziamento per n. 39 piani di cui alla L. 162/98 per i quali la
Regione Sardegna aveva concesso finanziamenti  annuali inferiori  a Euro  4.000,00  per il servizio
di assistenza domiciliare e per n. 1 piano che prevedeva  il servizio di assistenza educativa rivolto a
n. 1 minore ( con gestione diretta o indiretta del finanziamento), prevedendo che,  nel caso in cui la
Regione Sardegna  avesse provveduto   al successivo finanziamento  dell’integrazione degli importi
massimi  concessi per i succitati piani, lo stesso sarebbe stato reintegrato nei capitoli del Bilancio
Comunale relativi al servizio di assistenza domiciliare ( al cap. 17600 Euro 19.975,00 ) e al servizio
di assistenza educativa ( al Cap. 11800 Euro 470,00 )   fino a copertura del finanziamento comunale
anticipato  al fine di  garantire l’attivazione  minima dei piani  dal 1°  gennaio 2010;

Ritenuto necessario:
> reintegrare i capitoli   del Bilancio Comunale (con Fondi del PLUS ) relativi al servizio di
assistenza domiciliare ( al cap. 17600 ), al servizio di assistenza educativa ( al Cap. 11800) e
all’intervento     “ Inserimento di disabili presso strutture semiresidenziali (Cap. 17630 ) fino a
copertura del finanziamento comunale anticipato;
>  reintegrare i capitoli   del Bilancio Comunale (con Fondi della L. 162/98 ) relativi al servizio di
assistenza domiciliare ( al cap. 17600 ) e all’intervento     “ Inserimento di disabili presso strutture
semiresidenziali (Cap. 17630 ) fino a copertura del finanziamento comunale anticipato;

Dato atto che,  in base a quanto su esposto nonché ai sotto elencati criteri, si intende procedere alla
seguente integrazione:

1) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale regionale è stato di   Euro  3.500,00  e
l’integrazione comunale   di Euro 300,00,  l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro
700,00;
2) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale regionale è stato di  Euro 4.000,00,  l’ulteriore
integrazione  regionale sarà  di Euro  1.000,00;
3) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  8.000,00
l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro 1.000,00;



4) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  2.000,00  e
l’integrazione comunale di Euro 500,00 ,  l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro
650,00 e l’integrazione comunale sarà coperta dal finanziamento del PLUS;
5) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  1.730,00 e
l’integrazione comunale di Euro 470,00  , l’ulteriore  integrazione con fondi regionali  sarà di Euro
650,00 e con fondi del PLUS sarà di Euro 30,00 poiché  l’integrazione comunale sarà coperta dal
finanziamento PLUS  ( Euro 470,00 );
6) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  2.000,00
l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro 650,00;
7) per  gli altri piani con integrazione iniziale comunale, il finanziamento del PLUS e/o quello
regionale, reintegreranno i capitoli del Bilancio Comunale fino a copertura del finanziamento
anticipato;

Acquisito il parere favorevole in relazione alla regolarità tecnica nonché alla regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L);

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI dare atto che,  in base a quanto  esposto in premessa  nonché ai sotto elencati criteri, si procede
alla seguente integrazione dei piani personalizzati di sostegno in favore dei disabili gravi ai sensi
della L. 162/98  programma 2009:

1) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale regionale è stato di Euro  3.500,00  e
l’integrazione comunale di Euro 300,00,  l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro
700,00;
2) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale regionale è stato di  Euro 4.000,00,  l’ulteriore
integrazione  regionale sarà  di Euro  1.000,00;
3) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  8.000,00
l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro 1.000,00;
4) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  2.000,00  e
l’integrazione comunale di Euro 500,00 ,  l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro
650,00 e l’integrazione comunale sarà coperta dal finanziamento del PLUS;
5) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  1.730,00 e
l’integrazione comunale di Euro 470,00  , l’ulteriore  integrazione con fondi regionali  sarà di Euro
650,00 e con fondi del PLUS sarà di Euro 30,00 poiché  l’integrazione comunale sarà coperta dal
finanziamento PLUS ( Euro 470,00);
6) per i piani il cui finanziamento annuale iniziale con fondi regionali è stato di  Euro  2.000,00
l’ulteriore integrazione con fondi regionali sarà di Euro 650,00;
7) per  gli altri piani con integrazione iniziale comunale, il finanziamento del PLUS e/o quello
regionale, reintegrerà i capitoli del Bilancio Comunale fino a copertura del finanziamento
anticipato;

Di reintegrare i capitoli   del Bilancio Comunale (con Fondi del PLUS ) relativi al servizio di
assistenza domiciliare ( al cap. 17600 ), al servizio di assistenza educativa ( al Cap. 11800) e
all’intervento “ Inserimento di disabili presso strutture semiresidenziali (Cap. 17630 ) fino a
copertura del finanziamento comunale anticipato;



Di reintegrare i capitoli   del Bilancio Comunale (con Fondi della L. 162/98 ) relativi al servizio di
assistenza domiciliare ( al cap. 17600 ) e all’intervento “ Inserimento di disabili presso strutture
semiresidenziali (Cap. 17630 ) fino a copertura del finanziamento comunale anticipato;

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                           (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
06.07.2010  al  21.07.2010

Villaurbana, li  06.07.2010

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                                         
               _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
06.07.2010  al  21.07.2010

Villaurbana, li  06.07.2010

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li  06.07.2010

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


